
Pošta 1 je zatvorená, samospráva hľadá riešenie

Nový školský rok prináša aj nové výzvy

Od 15. augusta je Pošta Šamorín 1 na Hlav-
nej ulici zatvorená. Slovenská pošta a.s. 
vydala oznam, podľa ktorého bude Pošta 
Šamorín 1 z dôvodu zbúrania budovy a 
výstavby nového objektu dočasne pre-
miestnená.
Budova na Hlavnej ulici, kde sídlilo okrem 
hlavnej šamorínskej pošty aj niekoľko súk-
romných podnikov, a tiež zatrávnená plo-
cha za mestským úradom sú v súkromnom 
vlastníctve. Majiteľ disponuje platným sta-
vebným povolením od roku 2010 a podľa 

najnovších informácií začne búrať, resp. 
stavať novú multifunkčnú budovu na jeseň 
tohto roka.
„Zhruba pred poldruha mesiacom, keď sme 
sa dozvedeli, že poštu na Hlavnej ulici zatvo-
ria, sme sa ihneď spojili s vedúcimi pobočky. 
Hneď sme Slovenskej pošte ponúkli miest-
nosť v Dome služieb, ktorý je vo vlastníctve 
mesta. Na túto ponuku najvyššie vedenie 
pošty zatiaľ nereagovalo, čakáme na ich 
odpoveď. Urobíme všetko pre to, aby sme 
poštu udržali v centre mesta”, uviedol pri-

mátor Csaba Orosz. Oznámenie, ktoré bolo 
vyvesené na vchodových dverách pošty 
na Hlavnej ulici („bude z prevádzkových 
dôvodov dňa 15.08.2024 poskytovať 
služby počas upravených hodín pre verej-
nosť na adrese Bratislavská ulica 100 C, 
Šamorín“) naznačovalo, že inštitúcia bola 
zatvorená len dňa 15. augusta. Nie je to 
tak, pošta na tejto adrese je zatvorená 
definitívne.
O ďalšom dianí Vás budeme informovať 
na webovej stránke mesta.

Opäť je tu september. Obdobie zaslúže-
ného odpočinku je už za nami, môžeme sa 
opäť pustiť do práce. Veríme, že snáď pri-
nesie výsledky. Samozrejme až vtedy, ak 
sa do nej všetci vložíme celí.
Týmito vetami zdravil 2. septembra žiakov 
vracajúcich sa do školských lavíc, ich rodi-
čov a pedagógov primátor Csaba Orosz.
Na Slovensku sa začal nový školský rok 
pre zhruba 528-tisíc žiakov základných 
škôl, z ktorých žije v Šamoríne približne 
1600. Počet detí navštevujúcich materské 

školy v našom meste je okolo 540. Samo-
správa v uplynulých mesiacoch vynaložila 
nemálo energie a prostriedkov na obno-
vu výchovno-vzdelávacích zariadení. V 
materskej škole na Veternej ulici pokra-
čovala výmena vodovodov a elektrické-
ho vedenia, čo spolu s následným maľo-
vaním stálo približne 50-tisíc eur. Pri 
materskej škole na Poľovníckej ulici boli 
vytvorené parkovacie miesta a súčasne 
sa v každej škole a škôlke konala obnova 
a bežná údržba.

Vodovodné potrubie a elektrické vedenie 
bolo vymenené aj na ďalšom poschodí 
Základnej školy Mateja Bela, boli zmo-
dernizované aj sociálne miestnosti. V 
Základnej škole Mátyása Korvína boli 
realizované rekonštrukčné práce za 
pomoci rady rodičov školy.
„Realita okolo nás stojí za to, aby sme ju 
objavovali a hlbšie spoznali” – zdôraz-
nil primátor z príležitosti slávnostného 
otvorenia školského roka. Každému želá-
me úspešný nový školský rok!              (l)
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Školský rok sa začal iba nedávno, no najmladší šamorínski žiaci sa už nevedeli dočkať tradičného výnimočného doobedia. V športovom komplexe 
x-bionic sphere sa uskutočnil už dvanásty ročník populárneho podujatia Výber športových odvetví. Viac ako päťsto detí si mohlo vyskúšať dvanásť 
športov. Bolo radosť vidieť ich nadšenie a vášeň. Určite sa viacerí z nich objavia v šamorínskych športových kluboch.                           (Foto: Zsolt Bárdos)

Tieto noviny distribuuje spoločnosť D. A. CZVEDLER spol. s r. o. bezplatne 
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Vyhodnotili sme cyklokampaň Do práce na bicykli
Jedenásty ročník kampane 
Do práce na bicykli, ktorá 
propaguje alternatívne for-
my dopravy, trval od 1. do 30. 
júna 2024. Šamorín sa do nej 
zapája od samého začiatku. 
Prinášame Vám výsledky za 
rok 2024.
Najviac kilometrov medzi pra-
coviskom a domovom najaz-
dila Vivien Nagyová - spolu 
615,69 km za jeden mesiac. 
Na druhom mieste skončila 
Éva Bodó so 442 kilometrami 
a na treťom Anikó Csölle s 375 
kilometrami.
Súťaž tímov vyhral Team ABJ, 
ktorého členovia spolu najaz-
dili 1212,46 km. Na druhom 
mieste skončil tím Danube 
ninjas s 939,52 kilometra-

mi, kým tím Šikuľky tvorený 
zamestnankyňami úradu prá-
ce najazdil 481,98 kilometrov, 
čo vydalo na tretie miesto.
Najviac jázd medzi pracovis-
kom a domovom v kategórii 
jednotlivcov absolvovala Emí-
lia Vargová, 
Erika Lukácso-
vá, Miloslava 
Chalmovská a 
Gabriella Var-
gová. Počas 
júna nasadli na 
bicykel celkovo 
38-krát. Druhé miesto obsadil 
Dominik Dugovič, žiak Špeci-
álnej základnej školy, ktorý s 
Natáliou Pongráczovou zastu-
poval v kampani šamorínskych 
žiakov a študentov.

Najviac jázd v kategórii tímov 
absolvovali Šikuľky – spolu 138. 
Druhé miesto obsadilo družstvo 
Špeciálnej základnej školy 3+1 
gracia so 134 jazdami. Dobre si 
počínali aj zamestnanci Mest-
ského úradu v piatich tímoch, z 

ktorých skončil 
tím Bringateam 
so 107 jazdami 
na treťom mies-
te.
Do kampane 
sa tento rok zo 
Šamorína zapo-

jilo celkovo 47 pretekárov v 15 
tímoch. Spolu najazdili 4394,3 
kilometra, čím ušetrili 1098,69 
kilogramov oxidu uhličitého. 
Týmto výsledkom sa Šamorín 
umiestnil na 52. mieste z 96 

samospráv prihlásených do 
kampane, pričom predbehol nie-
koľko väčších miest, napríklad 
Dunajskú Stredu a Komárno.
Na slávnostnom vyhodnotení 
cyklokampane 17. júla na Mest-
skom úrade získala Anikó Csöl-
le poukážku v hodnote 200 eur 
venovanú spoločnosťou Slova-
kiaBike a Vivien Nagy obdržala 
poukážku v hodnote 300 eur od 
Bike Union.
Tohtoročná cyklokampaň je 
dôkazom, že bicykel je ideál-
nym dopravným prostriedkom 
na prekonávanie vzdialeností, 
a to aj na dennej báze, do prá-
ce a domov. Ak máte možnosť, 
zapojte sa a presadnite na bicyk-
el aj Vy, podporíte udržateľnú 
miestnu dopravu.                     (l)

Mliečňanské hody si užili davy ľudí  
Župa podporila nový projekt DS Ambrózia

Tohtoročné hody v Mliečne 
padli na 17. až 19. augusta. Prví 
na miesto konania prišli kolo-
točiari, a to už v poriadnom 
predstihu. Slávnostná hodová 
svätá omša s nedeľnou plat-
nosťou sa konala už tradične v 
sobotu podvečer. 
Dejiskom zábavy bolo mlieč-
ňanské ihrisko, kde hral hosťom 
večer na terase pohostinstva 
Saxi Laci. V nedeľu po slávnost-
nom obede sa pri kolotočoch 
bavili davy a hodové futbalové 
zápasy si prišli pozrieť stovky 
ľudí. Tesne potom, čo na ihris-
ku dohralo majstrovský zápas 
vzkriesené miestne mládež-
nícke družstvo, na veľkú radosť 
vedúcich klubu a fanúšikov 
vyhrali zápas dospelých domáci 

nad družstvom Ňáradu. Hody 
boli po celé stáročia jedným 
z najdôležitejších komunit-
ných sviatkov. V Mliečne boli 
odjakživa spojené so sviatkom 
Nanebovzatia Panny Márie, 
konali sa teda vždy v tú nede-
ľu, ktorá bola najbližšie k 15. 
augustu. Organizátori mlieč-
ňanských hodov sa snažia 
zachovať tradičný štýl hodov, i 
keď, žiaľ, tradičný hodový ples 
je dnes už takmer nemožné 
zorganizovať.
V Mliečne boli oslavy aj v deň 
sv. Štefana. Dňa 20. augusta 
koncertovala kapela Deja Vu 
na futbalovom ihrisku a deti sa 
zabávali na skákacom hrade. 
Podujatie bolo ukončené veľko-
lepým ohňostrojom.                (s)

Domov seniorov Ambrózia sa 
úspešne uchádzal o dotáciu 
u Trnavského samosprávne-
ho kraja. Jeho nový projekt s 
názvom „Voľnočasové aktivity 
v prírode“ bol župou podpore-
ný sumou 1500 eur.
Z účelovej dotácie bol pre klien-
tov domova zakúpený záhradný 

stan s rozmermi 6x4 m, v kto-
rom je možné usporiadať voľ-
nočasové aktivity pre seniorov 
na dvore domova aj za nepriaz-
nivého počasia.  Aktívna čin-
nosť na čerstvom vzduchu má 
preukázateľne pozitívny vplyv 
na mentálne a fyzické zdravie 
obyvateľov domova.               (l)

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán.

Ten kto Ťa poznal, si spomenie,
a ten , čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne.

S neutíchajúcou bolesťou v srdci si 
19. septembra 2024 pripomíname 10. výročie, 
kedy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 

otec, starý otec a pradedko 
CTIBOR CHALUPA z Báču.

S láskou na neho spomína manželka Margita, dcéry Lýdia, Ildikó, 
Katarína a Žanet s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 

spomienku.

Hody v Mliečne prilákali mnoho návštevníkov   (Foto: Mátyás Szinghoffer)

Zakúpený stan umožní seniorom tráviť viac času vonku              (Fotoarchív)
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Festival Pomlé 2024 očami fotografa

Koncert Ágnes Herczku a kapely Cimbaliband v sobotu večer bol
vyvrcholením programu

Vo Vínnej uličke bola aj tento rok veľká premávka
Dobrá nálada nechýbala ani za kulisami

Veľká skupina mladých tanečníkov detského folklórneho 
galaprogramu 

Na javisku Vínnej uličky: duo Candyman 

Na návštevníkov tohtoročného Festivalu Pomlé čakal už tradične 
bohatý kultúrny program, lahodné vína a chutné jedlá. Na podujatí 
pod stromami lesoparku panovala v dňoch 30-31. augusta fantastic-
ká atmosféra, ktorú si môžeme pripomenúť zábermi Mátyása Szin-
ghoffera.

V piatok večer zabávala účastníkov skupina Aurevoir

Vystúpenie najmladších folkloristov

Rozprávková lúka ponúkla tým najmenším rôzne detské predstavenia
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Témou tohtoročného sympózia Dunartcom bola nádej

V kostole v Šámote zazneli diela Schuberta

V dňoch 9. až 18. augusta naše 
mesto opäť hostilo medziná-
rodné výtvarné sympózium 
Dunartcom. Účastníci tohto-
ročného, už štrnásteho výtvar-
ného tábora sa pri tvorbe 
inšpirovali témou nádeje.
Aj v tomto roku zavítali do 
Šamorína umelci z rôznych kra-
jín, a to nielen zo stredoeuróp-
skeho priestoru – v osobe Ser-
geja Andreevského zo Severnej 
Macedónie a Albánca Reshata 
Ametiho boli opäť zastúpení aj 
výtvarníci Balkánu. Z Maďar-
ska sa zúčastnili Gábor Miklya, 
Máté Posta a Áron Zsolt Majo-
ros, ktorý je zároveň rodákom 
zo Šamorína. Z Rumunska, kon-
krétne Sedmohradska prišli tvo-
riť Mihály Vargha a Csaba Sánta, 
z Českej republiky Margita Titlo-

vá Ylavsky a domácich, teda Slo-
venskú republiku reprezentovali 
Stanislav Buban, Anikó Kovács 
Csonga a Éva Mayer.
Výtvarný tábor súčasného ume-
nia Dunart.com, iniciatíva gra-
fičky Évy Mayer, je každoročne 
usporiadaný v našom meste. 
Sprievodnými podujatiami sym-
pózia boli tento rok dve prezen-
tácie na pôde Mozi Clubu a kon-
cert džezovej formácie Bettika 
Septet 14. augusta v Šup šup 
Music Clube. Výtvarníci tvorili 
na dvoch lokalitách – v lesopar-
ku Pomlé a v ateliéri Évy Mayer 
na Požiarnickej ulici.
Vo výstavnej sieni bývalého pau-
lánskeho kláštora sa aj tento rok 
konala výstava z diel zrodených 
na sympóziu. Na vernisáži ich 
predstavila kunsthistorička Eva 

Dénesová. Účastníkov a hostí, 
Evgeniju Ilievu, veľvyslankyňu 
Severomacedónskej republiky 
a Artena Hankyta, albánske-
ho veľvyslanca na Slovensku 
pozdravil primátor Csaba Orosz. 
Hudobný program zabezpečili 
klavirista Zoltán Kovács a kon-
trabasista József Mayer ml.

Organizátori a zakladateľka 
festivalu na vernisáži vyjadri-
li nádej, že ich iniciatíva bude 
mať pokračovanie a šamorínska 
zbierka výtvarných diel súčas-
ného umenia, väčšina kto-
rých pochádza z workshopov 
Dunart.comu,  sa bude u Maye-
rovcov ďalej rozrastať.            (s)

Vernisáž výstavy v sieni Korony                       (Foto: Mátyás Szinghoffer)

Uzavreli manželstvo

Mladomanželom blahoželáme! 

17. júla 2024
Nagy Ferenc - Kökény Alexandra

20. júla 2024
Zein Robert - Brňáková Júlia

Pavol Ruslán - Sýkorová Nikoleta
2. augusta 2024

Piaček Vladimír - Farkašová Kristína
3. augusta 2024

Halan Viktor - Motýlová Lenka
17. augusta 2024

Hanusz Dániel - Török Bianka
Dám do prenájmu garáž pre osobné motorové vozidlo 

na Veternej ulici.
Informácie na telefónnom čísle: 

0908-668 069.

Jubilantom, našim rodičom,
Antonovi Zámečníkovi 

a Terézii Zámečníkovej rod. Stifterovej

blahoželáme k 65. výročiu sobáša uzatvoreného 
12. septembra 1959 v Šamoríne.

Prajeme im veľa zdravia a ďalšie spokojné roky 
strávené spolu v kruhu našej rodiny.

Syn a dcéry s rodinami.

Podunajský festival komornej 
hudby sa tento rok konal už po 
piatykrát. Mottom podujatia 
bolo Päť koncertov, päť lokalít. 
Druhý koncert festivalu sa konal 
v Kostole sv. Margity Antiochij-
skej v Šámote dňa 25. augusta.
Hlavným kurátorom série kon-
certov zorganizovanej Tamásom 
Csehom bol dirigent a klavirista, 
nositeľ Kossuthovej ceny Tamás 
Vásáry, v Maďarsku ocenený 
ako Umelec národa. Na podujatí 
vystupoval aj ako dirigent festi-
valového orchestra na koncerte 
v Komárne. Šámotský kostol so 
svojou jedinečnou atmosférou 
a uznávaní hudobníci pripravili 
účastníkom výnimočný hudobný 

zážitok. Na koncerte sa pred-
stavili huslista a nositeľ Lisztovej 
ceny Vilmos Oláh, kontrabasis-
ta Sándor Cseh, violončelista 
a koncertmajster Ján Pospišil, 

speváčka a čerstvá absolventka 
Hudobnej akadémie v Budapešti 
Virág Mórocz a violista Tamás 
Cseh a klaviristkou Ishiguri Hiro-
mi Cseh. Diváci si od nich mohli 

vypočuť diela Franza Schuberta 
komponované v roku 1817. Umel-
ci a miestni spoluorganizátori 
– ZO Csemadok v Šamoríne a 
organizácia Via Nova Ifjúsági 
Szervezet - venovali výťažok 
koncertu aj tento rok na pokra-
čujúcu rekonštrukciu a zariade-
nie šámotského kostola, kultúr-
nej pamiatky. 
Tamás Cseh, duchovný otec 
Podunajského festivalu komor-
nej hudby, mladí umelci a sku-
pina spoluorganizátorov nám 
rok čo rok dokazujú kvalitu 
tohto podujatia, ktoré svojím 
programom klasickej hudby 
vždy dokáže pritiahnuť svoje 
obecenstvo.                  (s)

Kostol v Šámote ožil koncertom známeho festivalu (Foto: Mária Virágh)
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Zabudnutý Šamorínčan, Zsigmond Kisfaludy
Dňa 19. augusta sa v Pastorač-
nom centre konala prednáška 
historika a archivára Gábora 
Strešňáka o Zsigmondovi Kis-
faludym, významnom rodákovi 
zo Senca z 19. storočia. 
Farár a dekan Zsigmond Kisfa-
ludy bol neúnavným nadšencom 
a bádateľom miestnej histó-
rie. Žiaľ, jeho meno neprávom 
upadlo do zabudnutia.
Šľachtický rod Kisfaludyovcov 
zo Zadunajska sa v Senci usadil 
v prvej polovici 19. storočia, keď 
tu ako učiteľ začal pôsobiť István 
Kisfaludy (1808 – 19. júl 1866). 
Samotný Kisfaludy pochádzal 
z Pápy a v roku 1836 sa oženil 
so Senčankou Teréziou Lassú-
ovou. Počas revolúcie v rokoch 
1848/1849 bol veliteľom a nad-
poručíkom miestnych gardistov. 
Z jeho detí sa dospelosti dožili 
len štyria - Zsigmond (nar. 18. 
júla 1837), Móric (nar. 21. febru-
ára 1841), Vince (nar. 30. januára 
1843) a Julianna (nar. 19. marca 
1846). Móric pokračoval v otco-
vých šľapajach a stal sa učite-
ľom. Neskôr, od roku 1866 až do 
svojej smrti (1891) zastával post 
obecného notára v Senci.

Publikoval už ako študent
Dvaja z bratov, Zsigmond a 
Vince sa dali na cirkevnú dráhu. 
Zsigmond sa ako štvorročný 
8. júla 1841 takmer stal obeťou 
lúpežného prepadnutia, keď sa 
s otcom a jeho spolucestujúcim 
vracali večer po Ivanskej ceste 
z Prešporku (Bratislavy) domov. 
Na druhý deň to oznámili úra-
dom a tak sa o incidente zacho-

vala zmienka. Zsigmond študo-
val na gymnáziách v Prešporku, 
Rábe (Győr) a Trnave. Teológiu 
vyštudoval v Ostrihome a práve 
tam sa začal prejavovať jeho spi-
sovateľský talent. Cirkevný časo-
pis Religio zaznamenal, že v roku 
1859 na vianočných oslavách 
kňazského seminára odrecito-
val svoju báseň a napísal aj ódu 
do sviatočného výtlačku k 50. 
výročiu kňazstva ostrihomského 
arcibiskupa Scitovszkého. Ako 
študent roky prispieval do kato-
líckych novín Katholikus Néplap. 
V roku 1861 vyšlo v jeho prekla-
de do maďarčiny dielo nemecké-
ho historika Friedricha Emanuela 
Hurtera s názvom: Az aláza-
tosság hónapja. Elmélkedések 
és imák egy nő hátrahagyott 
irataiból (Mesiac pokory. Úva-
hy a modlitby zo zanechaných 
písomností jednej ženy). Okrem 
toho publikoval kratšie historic-
ké články a štúdie na stránkach 
Szépirodalmi közlöny a Nép 
Újság.

Zanietene skúmal
 históriu Šamorína

Dňa 21. júla 1861 bol vysvätený 
za kňaza. Dostal sa do Šamo-
rína, kde slúžil ako kaplán šesť 
rokov. Už vtedy ho zaujal boha-
tý historický archív mesta. Ako 
to o desaťročia neskôr napísal: 
„S vďakou musím spomenúť, 
že ctená mestská rada na moju 
žiadosť okamžite podnikla kro-
ky, aby mi umožnila bez pre-
kážok začať výskum.“ V tom 
bol zjavne veľmi nápomocný 
aj mestský radca Ferenc Ober-

hoffer, do ktorého rodiny sa 
neskôr Zsigmondov mladší 
brat Móric Kisfaludy, od roku 
1863 šamorínsky učiteľ, priženil. 
Snúbencov Mórica a Karolínu 
oddal v Senci 18. februára 1868 
práve Zsigmond Kisfaludy. V 
roku 1867 bol Zsigmond prelo-
žený do Podunajských Biskupíc, 
neskôr v roku 1872 do Dunaj-
skej Stredy a hneď potom do 
Eliášoviec ako administrátor, 
potom sa dostal do Veľkého 
Mágra (dnes miestna časť Zla-
tých Klasov), kde pôsobil už 
ako farár, zástupca dekana a 
tiež ako predseda rímskokato-
líckej školskej stolice šamorín-
skeho dekanátu. Medzitým sa 
často vracal do Šamorína, aby 
sa stále viac ponáral do štúdia 
mestského archívu. V týchto 
rokoch zverejnil niekoľko his-
torických prameňov šamorín-
skeho archívu vo vedeckom 
časopise  Maďarskej historickej 
spoločnosti nazvanom Száza-
dok. Neskôr sa stal jej riadnym 
členom. Do Šamorína sa vrátil v 
roku 1892 ako farár, o dva roky 
neskôr sa stal dekanom. Do 
konca roku 1906 bol aj poslan-
com obecného zastupiteľstva. 
Medzičasom ho zaujali aj ďal-
šie písomné pamiatky: „...bolo 
nevyhnutné rozšíriť výskum na 
dokumenty archívu prešporskej 
kapituly, tamojšieho župného 
a mestského archívu, ako aj o 
staré listiny archívov šľachtic-
kých rodov regiónu“.  Bolo to 
pre budúcnosť kľúčové, pretože 
turbulencie 20. storočia výraz-
ne preriedili aj archívy bývalých 
šľachtických rodov. Spočiat-
ku len zbieral údaje, neskôr sa 
prerodil na farára spisovate-

ľa-historika, ktorý svoje zistenia 
konzultoval najmä s cirkevným 
historikom Nándorom (Ferdi-
nandom) Knauzom a jazyko-
vedcom Pálom (Pavlom) Lich-
nerom, členmi Uhorskej akadé-
mie vied. Pred svojou smrťou 
zredigoval svoj rukopis a do 
jeho úvodu napísal: „...utešuje 
ma myšlienka, že zostavením 
týchto údajov týmto spôsobom 
(keďže sa toho neujala žiadna z 
uznávaných kapacít našej his-
toriografie), uľahčil som svojmu 
talentovanejšiemu nástupcovi 
úlohu napísania dejín Šamorína 
a zároveň som voči verejnosti 
tohto mesta prejavil svoje milo-
srdné pocity.“

Nevydaný rukopis
Zsigmond Kisfaludy zomrel v 
roku 1926. Stredoveké dejiny 
Šamorína zanechal v podobe 
rozsiahleho rukopisu, ktorý pri-
pravil vedeckou dôkladnosťou. 
Ten však nebol nikdy publiko-
vaný. Zsigmonda Kisfaludyho 
pochovali do hrobu jeho otca v 
Senci. V roku 2012 sa náhrobky  
Kisfaludyovcov stali pamäti-
hodnosťami mesta Senec, 
vďaka čomu boli reštaurované 
a následne symbolicky umiest-
nené k bráne miestneho cinto-
rína. Maďarský hrobový nápis 
Zsigmonda Kisfaludyho a jeho 
otca je dodnes dobre čitateľný: 
„Tu odpočíva v Kristovi obľú-
bený učiteľ István Kisfaludy, 
†1866 v 56. roku svojho života; 
Zsigmond Kisfaludy, kanonik, 
historik, nadšený vlastenec, 
nar. 18.VII.1837 † 1926. VIII. 14. 
Modlime sa za nich!“

Gábor Strešňák
Mestské múzeum v SenciReštaurované náhrobky rodu Kisfaludyovcov na seneckom cintoríne

Prednášku Gábora Strešňáka v pastoračnom centre sprevádzal veľ-
ký záujem                      (Fotoarchív)
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Štefan Hangácsi: Pre mňa je dôležitá realita
V Mestskom kultúrnom 
stredisku bola 6. septembra 
otvorená výstava z diel Šte-
fana Hangácsiho, maliara 
žijúceho v Šamoríne. Jeho 
umelecký štýl by sa dal 
nazvať aj ako hyperrealiz-
mus. On sám tvrdí, že pre 
neho je skutočne dôležité 
zobrazenie reality a rôznych 
tvárí skutočnosti.
Tak či onak, výstava Narratíva 
otvorená do 24. septembra v 
Mestskom kultúrnom stredis-
ku si zaslúži pozornosť. Obra-
zy sú majstrovsky detailné, 
farby živé. Z vystavených diel 
sála chuť do života a neob-
lomná viera v náš nádherný 
svet.

Od maturitného tabla 
po Mariku Gombitovú

„Narodil som sa v malej 
dedinke Nižný Lánec pri Koši-
ciach v roku 1960 – začne 
svoj životný príbeh Štefan 
Hangácsi. – Tam som začal 
študovať, potom som sa v 
šiestom ročníku dostal do 
Buzice, kde som si vplyvom 
môjho učiteľa Lászlóa Pétera 
obľúbil výtvarnú výchovu. Na 
druhom stupni som neustále 
kreslil, najmä portréty. Moja 
prvá maľba sa však zrodila 
až na strednej priemyselnej 
škole v Košiciach – a bolo to 
naše maturitné tablo. Naša 
trieda sa zložila na set olejo-
vých farieb, mám ten kufrík 
dodnes.  Odvtedy maľujem 
len olejovými farbami. Jasné, 
že som vyskúšal aj iné, vodo-
vé farby, akryl, temperu, ale 
pre mňa sú olejové farby tie 
pravé. Nimi sa viem najlepšie 
vyjadriť.”
Nasledovala kratšia umelec-
ká prestávka až do povinnej 
vojenskej služby, keď dostal 
odvážny nápad – namaľoval 
portrét vtedy populárnej spe-
váčky Mariky Gombitovej.
„Namaľoval som ten portrét 
na objednávku jedného čes-
kého poddôstojníka, ktorý bol 
jej veľkým fanúšikom. Precho-
vávam ho dodnes, po tom, 
čo sa za zvláštnych okolností 
dostal späť ku mne” – prezra-
dil.

Zátišie ako artikel
Po skončení vojenskej služby 
sa vrátil domov a oženil sa.
„Bol v dedine chlapec, krás-
ne maľoval, ale nebol ochotný 
ukázať svoju techniku, i keď o 
tom rád rozprával. Dodal mi 
však ďalší impulz a po mno-
hých pokusoch a omyloch som 
našiel materiály a techniky, 
ktoré mi vyhovovali a ktorým 
som ostal verný. S manželkou 
Marikou sme takmer rok býva-
li v Nižnom Lánci, potom sme 
sa presťahovali do Rimavskej 
Soboty. Zamestnal som sa v 
továrni Tesla, dostali sme byt, 
mal som už konečne ateliér a 
veľkú chuť tvoriť. Medzičasom 
som sa opäť zaľúbil, konkrét-
ne do tvorby maliara Károlya 
Markóa staršieho, a to ma 
veľmi nakoplo. Keď sa už po 
zmene režimu dalo podnikať, 
mali sme predajňu nábyt-
ku a vyzdobili sme ju mojimi 
obrazmi. Získal som tak galé-
riu zadarmo, nábytok a obra-
zy sa predávali navzájom” 
– pokračuje v príbehu Štefan 
Hangácsi.

Bez pokory to nejde
„Zlatú éru” jeho malieb ukončil 
príchod poľských a nemeckých 
obchodných sietí.
„Plagáty a výtlačky predáva-
li za haliere. Zbalil som teda 
farby a štetce a viac ako desať 
rokov som sa ich ani nedotkol. 
V tom čase som pracoval ako 
kameraman a strihač u jednej 
televízie v Rimavskej Sobo-
te. Zmenilo sa moje vnímanie 
ľudí, prostredia, budov a dia-
nia. V roku 2016 sme s rimav-
skosobotskými amatérskymi 
umelcami založili maliarsky 
klub Zlatý štetec, ktorý vie-
dol maliar István Gál Cene. Po 
desiatich rokoch som začal 
opäť maľovať, lazúrovanie 
som sa učil celé dva roky. Pre-
orientoval som sa zo zátiší na 
komplexnejšie tvary, priestory, 
perspektívy a odrazy. Stal som 
sa realistom a dodnes sa toho 
držím, aby sme boli takí, akým 
nás Pánboh stvoril. Realita má 
mnoho tvárí a podľa mňa je 
to jediné, čo sa oplatí ukázať. 
Človek však k tomu potrebu-

je pokoru. Ale to každá práca 
prinesie výsledky len vtedy, 
ak človek pracuje s pokorou a 
robí, čo treba” – domnieva sa.

Potreboval zázemie
Štefan Hangácsi a manželka 
Marika sa v roku 2021 presťa-
hovali do Šamorína, aby boli 
bližšie k dcére a jej rodine, ku 
svojim vnukom.
„Ocitol som sa tu na Žitnom 
ostrove, bez mojich starých 
priateľov a zázemia. Potre-
boval som zázemie, ľudí, ku 
ktorým by som patril. Na 
moje veľké potešenie som 
túto skupinu umelcov našiel 
v združení umelcov južného 
Slovenska – Felvidéki Alkotók 
Egyesülete. Všetci sme ama-
téri a hrdo sa k tomu hlásime. 
Tvoríme, ale namiesto doko-
nalých techník používame 
srdcia, z neho čerpáme – nech 
si o tom umelecká obec myslí, 
čo chce. Po dvoch rokoch som 
prijal ponuku na umeleckého 
vedúceho skupiny FAE-ART, 
čo je pre mňa veľkou poctou” 
– uviedol.

A z čoho vlastne čerpá ume-
nie Štefana Hangácsiho?
„Svet je nádherný a musíme 
sa poďakovať Bohu, že žijeme 
a sme. Vždy sa treba poze-
rať na dobrú stránku vecí. Sú 
takí, ktorí sa vedia vyjadriť len 
tak, že maľujú tmavé obrazy. 
Ja mám rád veselé, farebné a 
optimistické námety a obrazy. 
Dávam radosť do života, svetlo 
a farby” – dodáva.                (l)

Pohyb, úsmev, žiarivé farby a radosť na obrazoch Hangácsiho

Maľovanie je jeho vášňou celý 
život            (Foto: Árpád Csomós)
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12. výtvarné sympózium v Čilistove bolo ukončené výstavou
Účastníci medzinárodné-
ho výtvarného sympózia sa 
v Čilistove stretli už dva-
nástykrát. Tento rok zorga-
nizoval podujatie výtvarník 
a reštaurátor Josef Šarman 
v dňoch 18-24. augusta. Do 
Čilistova prišli tvoriť maliari a 
rezbári z troch krajín.
Do čilistovského výtvarného 
tábora radi prichádzajú tak 
umelci na začiatku kariéry 
ako už aj uznávaní výtvarní-
ci, aby zdieľali svoju tvorbu a 
výtvarné metódy navzájom a 
hlavne si užívali inšpiratívne 
a malebné prostredie dunaj-
ských ramien. Účastníkmi boli 
tento rok Josef Šarman, Lidia 
Domagala, Miroslav Capov-
čiak, Jaroslav Hamberger, Jiří 
Vráblik, Jiří Strachota, Sta-
nislav Šišlák, József Ürge, Fero 

Paluška a Josef Špicl. Žiaľ, 
dvaja z potvrdených účastní-
kov sa na podujatie napokon 
nedostavili - Arieta Wierbicka 
Lipska mala cestou do Šamo-
rína, ešte v Poľsku dopravnú 

nehodu a Bohumír Bachratý, 
stály kunsthistorik poduja-
tia, sa nemohol záverečnej 
výstavy zúčastniť pre choro-
bu. Tohtoročné sympózium 
nemalo žánrové obmedzenie. 

Sekciu maliarov a grafikov už 
tradične riadil duchovný otec 
a hlavný organizátor Josef 
Šarman, rezbárov usmerňo-
val domáci výtvarník József 
Ürge. Záverečná výstava z 
hotových diel bola otvore-
ná 23. augusta a vernisáže 
sa zúčastnil primátor Csa-
ba Orosz s predstaviteľom 
vlastníkov Hotela Kormorán 
Robertom Seidnerom. Umel-
cov a ich diela vystavené v 
slávnostnej sieni hotela a 
v exteriéri predstavil hlav-
ný organizátor. Na vernisáži 
zaspievala sopranistka Eva 
Battányi.
Výtvarné sympózium aj tento 
rok podporili Hotel Kormorán, 
Prístav Kormorán, samosprá-
va Šamorína a Trnavský samo-
správny kraj.   (s)

Účastníci sympózia vystavili svoje diela aj tento rok          (Fotoarchív)

Na letnom festivale vystúpili vynikajúci rómski umelci
Už tradičný festival „Ti len 
tancuj, kým ti hrám” zor-
ganizoval Alexander Rigó 
s občianskym združením 
Pierdo 20. júla na Hlavnom 
námestí.
Rómsky kultúrny festival sa v 
Šamoríne koná každé leto už 
dvadsať rokov. Hudobno-ta-
nečné podujatie si obľúbili nie-
len Šamorínčania, ale aj zába-
vuchtiví obyvatelia okolitých 
obcí.
Na Hlavnom námestí sa zišiel 
nevídaný dav, ktorý si užíval 
vystúpenia rómskych umelcov 
z okolia a domácich a zahra-
ničných rómskych hostí. Orga-
nizátori pripravili aj tento rok 
kvalitný program. Podujatie 
moderovali Erika Pongrácz a 
Inka Galbáčová. Vďaka spolu-

organizátorke Adele Striežen-
covej („Tubi”) sa návštevníci 
mohli v stane pred mestským 
úradom zoznámiť s tvorbou 
rómskych spisovateľov, bás-
nikov alebo  výskumníkov a 
čakala ich tu aj menšia fotový-
stava. Zábavu otvorilo vystú-
penie Csabiho Bódiho, mla-
dého člena umeleckej rodiny 
známej z televíznych hudob-
ných programov s ľudovými 
piesňami, po ňom sa na javis-
ku objavili členovia rodín Bódi-
sovcov a Lévaiovcov zoskupe-
ní v rómskej kapele pod vede-
ním Antala Bódisa. Rómsky 
tanečný súbor zo stredného 
Slovenska Horúce srdce so 
svojimi temperamentnými a 
autentickými tancami a hudba 
kapely Danics Band priniesli 

pravú festivalovú atmosféru. 
Hlavné námestie a mestský 
park praskali vo švíkoch. Mla-
dého speváka z Gemera Tibiho 
Ruszóa a po ňom Šamorínčanku 
Moniku Rigó privítali ľudia s ová-

ciou. Večer patrilo javisko kapele 
Tosi Band, ktorá vyhrávala tan-
cujúcim až do noci.
Organizáciu tohto tradičného 
podujatia podporil Fond Kultmi-
nor a samospráva mesta.      (s)

Rómsky kultúrny festival je v Šamoríne veľmi populárny  
            (Foto: Mátyás Szinghoffer)

Mestská knižnica Zsigmonda Zalabaiho oznamuje svojim 
čitateľom, že v období 

od 1. októbra 2024 do 3. novembra 2024 
bude z dôvodu renovácie zatvorená. 

Počas renovácie bude detské oddelenie knižnice 
vymaľované, budú vymenené svietidlá a časť mobiliáru vo 

vchodovej časti knižnice.
Obnovu interiérového vybavenia Mestskej knižnice 

Zsigmonda Zalabaiho v Šamoríne financuje 
Fond na podporu umenia (FPU) sumou vo výške 25 200 €.
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Návšteva na Vtáčom ostrove
Ani sálavá horúčava, ani 
očakávaná tvrdá drina neod-
radila dobrovoľníkov, ktorí 
sa 28. augusta až 1. septem-
bra zúčastnili už 21. Ornito-
logického tábora na Vtáčom 
ostrove na Hrušovskej zdrži. 
Na túto akciu sme sa prišli 
pozrieť aj my.  
Cieľom tábora organizova-
ného občianskym združením 
SOS/Birdlife Slovensko bolo 
odstránenie buriny a náletov 
na ostrove a tým zabezpeče-
nie vhodných podmienok na 
hniezdenie niektorých druhov 
vodného vtáctva typických 
pre dunajský ekosystém. 
Asi nikto nevie lepšie ako 
Šamorínčania, že Vtáčí 
ostrov kedysi neexistoval. 
Na jeho mieste stáli lužné 
lesy a Ostrov kormoránov s 
malými ostrovčekmi a štr-
kovými lavicami, ktoré boli 
obývané mnohými živočíš-
nymi druhmi. Až kým nebolo 
postavené „betónové koryto”, 
teda prívodný kanál Vodné-
ho diela Gabčíkovo. Vtáčí 
ostrov v zásade vznikol ako 
akési kompenzačné opatre-
nie za biotopy zničené počas 
výstavby Vodného diela a v 
rámci Európy je dodnes jedi-
nečnou lokalitou. 

Európsky unikát
„Vtáčí ostrov je imitáciou 
lokalít, ktoré sa kedysi na 
Dunaji nachádzali, naprí-
klad neporastené štrkové 
lavice. Rieka ich prirodzene 
vytvárala až kým sa človek 
nepustil do jej regulácie. Pre-

to je táto lokalita jedinou na 
celom Dunaji, okrem delty 
Dunaja, kde hniezdia takéto 
veľké kolónie vodných vtá-
kov, pôvodne obyvateľov štr-
kových lavíc. Vtáčí ostrov je 
napríklad domovom najväčšej 
kolónie čajok smejivých na 
Slovensku. Iných podobných 
kolónií máme na Slovensku 
len päť, ale na Dunaji nie je 
žiadna iná – ani v Maďarsku, 
Rakúsku, Srbsku, či v Rumun-
sku, až v delte Dunaja. Potom 
tu hniezdi čajka čiernohlavá, 
je to jej najväčšia kolónia v 
strednej Európe, mimo Euró-
py zahniezdi len výnimočne. 
Okrem toho tu máme rybára 
riečneho v najväčšom poč-
te na Slovensku. Počas zimy 
sem prilietavajú desaťtisíce 
vodných vtákov zo sever-
ských území, hlaholky sever-
ské, chochlačky vrkočaté a 
ďalšie. Maličký Vtáčí ostrov 
má extrémne veľký význam 
pre ochranu vtáctva na Slo-
vensku a v strednej Európe“ - 
prezradil nám ornitológ Jozef 
Ridzoň, ktorý nás na ostrove 
sprevádzal.

Nevypočítateľný Dunaj
Nie nadarmo je Dunaj druhým 
najväčším veľtokom Európy, 
stále nám pripravuje prekvape-
nia. Projektantov vodného die-
la napríklad prekvapil veľkým 
množstvom sedimentov, ktoré 
v prívodnom kanáli každoročne 
ukladá. Keďže koryto je aj pla-
vebnou dráhou, ktorú treba udr-
žiavať, je nutné tieto sedimenty 
vybagrovať. A s tým obrovským 

množstvom štrkopieskov niečo 
urobiť.  „Tým, ako sa udržuje 
plavebná dráha, postupne sa zo 
sedimentov okolo hrádze vod-
ného diela začnú sypať aj ďalšie 
ostrovy. Bude to síce malá, ale 
zato významná kompenzácia 
za desiatok kilometrov štvor-
cových zničenej lužnej krajiny. 
Pred pár týždňami s tým začala 
Vodohospodárska výstavba a 
Ministerstvo životného pros-
tredia, čiže aj niektoré dlhodobé 
problémy, o ktorých všetci vie-
me, sa pomaličky začnú riešiť“, 
zasvätí nás do diania ornitológ 
Ridzoň. 

Robia, čo treba – už 21 rokov
Na Vtáčí ostrov je vstup zaká-
zaný. Aj tábor sa koná len na 
výnimku udelenú Minister-
stvom životného prostredia. 
Tohto roku tu bolo kvôli veľ-
kým horúčavám menej ľudí ako 

obvykle, len okolo 40. Každý 
deň sa striedali, denne ich bolo 
15-25. Niektorí tu ostali viac dní, 
je to náročné pre organizmus, 
nezvláda to každý. Predtým tu 
mali aj 70 účastníkov naraz. 
Od roku 2003 sa tu vystriedalo 
nejakých 300-400 ľudí. Ostrov 
v tejto časti roka ponúka pra-
málo zábavy – iba ak vysedávať 
v tieni posledných stromov, kto-
ré tu bobry nechali stáť, alebo 
pozorovať zajace, ktoré sa na 
ostrove rozšírili. Okrem toho 
je tu len tvrdá drina: kosenie a 
zber buriny a jej odvážanie. Ale 
kým sú takí, ktorí sa na to pre 
ochranu vtákov a prírody dob-
rovoľne dajú, tak to s nami snáď 
ešte nie je také zlé.                (la)

Ďakujeme Dobrovoľnému hasič-
skému zboru Šamorín za ich 
pomoc pri príprave tejto repor-
táže. 

Zber suchej buriny a odstránených náletov bolo v horúčave veru 
poriadna drina

Lagúna Vtáčieho ostrova Tábor v tieni posledných zachovaných stromov (Foto: Mátyás Szinghoffer)
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Netrafil domov, 
búchal na nesprávne dvere

Hliadka mestskej polície bola 2. júla 
poobede vyslaná na Čilistovskú cestu, 
kde mala neznáma osoba v bytovom 
dome na 3. poschodí silno búchať na 
vchodové dvere bytu oznamovateľky. 
Žena mala strach otvoriť. Po príchode 
na miesto bolo zistené, že búchajú-
ci muž je v silno podnapitom stave a 
chcel ísť domov, len si pomýlil vcho-
dové dvere svojho bytu, býva totíž  
o poschodie vyššie.

Skákal pred autá
Stála služba mestskej polície prijala 
11. júla poobede oznam, že na Parkovej 
ulici sa má pohybovať osoba, ktorá ská-
če na cestu pred autá. Vyslaná hliadka 
našla na mieste osobu spiacu v parku, 
ktorú zobudili a zistili, že má zdravotné 
ťažkosti. Dotyčný muž nemal pri sebe 
občiansky preukaz, ale uviedol, že v 
minulosti bol liečený na psychiatrii a 
vtedy sa pokúsil aj o samovraždu. Na 
miesto bola privolaná záchranka, ktorá 
ho po prvotných úkonoch previezla na 
urgentný príjem do Dunajskej Stredy.

Dve ženy sa pobili
Dňa 12. júla poobede preverovala hliad-
ka mestskej polície oznámenie, podľa 
ktorého na Hlavnej ulici v mestskom 
parku údajne došlo k bitke medzi dvo-
ma ženami. Hliadka na mieste zistila, 
že ženy sa už medzičasom ukľudnili a 
uviedli, že k bitke došlo kvôli nedorozu-
meniam. Ani jedna neutrpela zranenia, 
lekárske ošetrenie odmietli. Následne 
boli z miesta vykázané a odišli.

Našli mŕtvolu
Mestská polícia dňa 13. júla poobede 
asistovala štátnej polícii na jej žiadosť  
pri identifikácii osoby nájdenej bez zná-

mok života na Morušovej ulici, asi 50 
metrov od cesty vo vetrolame. Podľa 
tvrdenia obhliadajúceho lekára nastala 
smrť aspoň pred troma dňami. Po vyko-
naní procesných úkonov telo odviezla 
pohrebná služba AREA. Prípad vyšetruje 
štátna polícia.

Hromadná bitka na ulici
Mestská polícia prijala 14. júla v noci 
oznámenie o bitke, ktorá sa strhla na 
Školskej ulici pri bytovke medzi skupin-
kou ľudí.  V čase príchodu hliadky mest-
skej polície bola už prítomná hliadka 
štátnej polície, ktorá zistila, že sa pobilo 
10 osôb. Muž zo skupiny tvrdil, že bol 
napadnutý neznámou osobou na ulici. 
Mal rezné poranenia na pravom pred-
laktí po bitke golfovou palicou a nožom. 
Ďalej uviedol, že poškodili aj čelné sklo 
jeho vozidla so všetkými 4 pneumatika-
mi. Štátna polícia v Šamoríne začala vo 
veci trestné stíhanie.

Platili falošnou bankovkou
Mestská polícia Šamorín bola dňa 19. 
júla poobede požiadaná o asistenciu 
preveriť oznámenie z prevádzky na Gaz-
dovskom rade, kde malo dôjsť k platbe 
falošnou bankovkou v hodnote 100€. 
Majiteľ prevádzky hliadke ukázal kame-
rový záznam, na ktorom bolo vidno dve 
osoby pri platbe falošnou bankovkou bez 
ochranných prvkov. Podozrivé osoby pri-
šli na miesto motorovým vozidlom. Maji-
teľ prevádzky bol poučený o možnosti 
podať trestné oznámenie na obvodnom 
oddelení Polície SR v Šamoríne.
 

Správal sa zmätene, zranil sa
Dňa 20. júla v noci požiadala službuko-
najúca pracovníčka záchrannej služby 
stálu službu Mestskej polície Šamorín o 
vyslanie hliadky na Školskú ulicu v Šamo-
ríne, kde sa mal nachádzať zranený star-

ší pán, ktorý opakovane padal na zem a 
bol agresívny. Na miesto bola privolaná 
sanitka a dotyčného previezli do dunaj-
skostredskej nemocnice.

Policajti zabránili samovražde
Hliadka Mestskej polície Šamorín bola 
po telefonickom oznámení dňa 1. augus-
ta poobede vyslaná na Seneckú cestu v 
Šamoríne, kde sa pri odbočke na mest-
skú časť Šámot na nadjazde rýchlostnej 
cesty R7 mal nachádzať muž za zábrad-
lím a chcel z nadjazdu skočiť. V čase prí-
chodu hliadky Mestskej polície Šamorín 
na miesto už bola prítomná aj hliadka 
štátnej polície Šamorín. Spomínaný muž 
stál za zábradlím z vonkajšej strany, 
pozeral sa na vozovku rýchlostnej cesty 
R7 a uviedol, že už čaká len na kamión. 
Ako dôvod udal svoju ťažkú životnú situ-
áciu, nahromadili sa mu dlhy, s ktorými 
sa nevie vysporiadať, nemá sa na koho 
obrátiť a ani na rodinu sa nevie spoľahnúť. 
Komunikovali s ním obe hliadky, no uvie-
dol, už má napísaný list na rozlúčku pre 
svoje deti a má ho vo vrecku. Obe hliad-
ky pokračovali v komunikácii s mužom a 
opatrne sa k nemu približovali. Násled-
ne ho chytili za predlaktie a zabezpe-
čili proti pádu. Potom ho premiestnili 
cez zábradlie do bezpečia a odviezli na 
najbližšie parkovisko čerpacej stanice, 
kde čakali na príchod sanitky.  Muž bol 
stotožnený, jednalo sa o osobu trva-
le bytom v obci Orechová Potôň. Ďalej 
vyhrážal, že akonáhle ho pustia, vráti sa 
na nadjazd a spácha samovraždu, nakoľ-
ko nevidí žiadne východisko. Na miesto 
bol preto privolaný vedúci firmy, v kto-
rom muž pracoval ako elektrikár. Ten mu 
prisľúbil pomoc v riešení jeho finančnej 
situácie. Následne sa na miesto dosta-
vila sanitka, ktorá muža odviezla na 
vyšetrenie do psychiatrickej ambulancie 
v Pezinku.

ZO ZÁPISNICE MESTSKEJ POLÍCIE

INZERUJTE U NÁS!

Objednávky a grafické podklady inzercie prijímame
 na mailovej adrese: noviny@samorin.sk.

Cena inzercie:
1 strana - 220 € + DPH

1/2 strany - 110 € + DPH
1/4 strany - 55 € + DPH

Prečo?
Lebo mesačník Šamorín a okolie celý Šamorín číta!

Vychádza v náklade 3000 kusov, 
je bezplatný, distribuovaný po celom meste a jeho

celý rozsah je zverejnený na oficiálnej 
webovej stránke mesta www.samorin.sk
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Bianka mieri na budúci rok ešte vyššie
Bianka Sidová bola začiat-
kom roka plná ambícií. Vide-
la šancu dostať sa do Paríža 
na olympiádu. Neúnavne sa 
pripravovala, ale prvá kvali-
fikácia všetko zmenila. Bian-
ka padla na dno. No vďaka 
obrovskému odhodlaniu sa 
z tejto priepasti dostala a 
rok 2024 uzavrela s troma 
medailami. 
Najväčšou športovou udalosťou 
leta bola nepochybne olympi-
áda a na nej aj súťaž rýchlost-
ných kanoistov. Bianka ich sle-
dovala so smútkom v očiach. 
„Počas televíznych prenosov 
som si často spomenula na 
bratislavské kvalifikačné pre-
teky v apríli. Verila som, že ich 
dokážem vyhrať a môžem sa 
postaviť na štart v Szegede, na 
olympijskej kvalifikácii. Napo-
kon som, žiaľ, všetko pokazila. 
Ešte ani dnes presne neviem, čo 
sa tam vlastne stalo. Bola som 
z toho úplne zničená. Počas prí-
pravy som poctivo trénovala, 
cítila som, že som v skvelej for-
me... Ale uvedomila som si, že 
sa z toho musím dostať sama. 
Dostalo sa mi veľa podpory od 
mojich blízkych a môjho trénera 
Jenciho Hontiho. Musela som 
toto zlyhanie spracovať naj-
mä mentálne. Potom sme sa s 
Jencim zamerali na drobnosti. 
Teším sa, že som sa postupne 
z toho vyhrabala a nabrala som 
na sile. Teraz mi síce olympij-
ské hry ušli, ale verím, že o štyri 
roky v Los Angeles už budem 
súťažiť” – povedala našim novi-
nám dvadsaťročná Šamorín-
čanka.
Bianka mala počas roka každú 
hodinu presne rozvrhnutú, pre-

tože okrem tréningov sa musela 
aj učiť. Študuje na Fakulte teles-
nej výchovy a športu UK, odbor 
trénerstvo.
„Toto sa nedá študovať diaľko-
vo. Po rannom tréningu som išla 
do školy, kde ma čakali trénin-
gy gymnastiky alebo atletiky. 
Potom som išla naspäť na vodu. 
Boli to únavné dni, ale uvedo-
mujem si, že len tvrdá práca 
môže priniesť ovocie.”

Bratislavský bronz
Po vlaňajšom nezmyselnom 
ťahu Slovenského zväzu rých-
lostnej kanoistiky na ženský 
štvorkajak sa Bianka v tomto 
roku zamerala na individuálne 
disciplíny. Popri tom sa s Rékou 
Bugár odhodlali aj na dvojkajak. 
„Bratislavské majstrovstvá 
Európy U23 sa pre mňa začali 
dobre, na všetkých troch tra-
tiach som sa dostala do finále. 
V individuálnych disciplínach 
sa mi išlo dobre. Až kým ma 
nezachytili riasy. Žiaľ, vybojovali 
sme si medailu len v dvojkajaku. 
Ale boli ďalšie dve veci, ktorým 
som sa tešila: cítila som sa na 

vode dobre a po roku pauzy sa 
mi podarilo získať medailu na 
tej najvyššej úrovni. Na oslavy 
ale neostal čas, pretože sa blí-
žili majstrovstvá sveta U23” – 
pokračovala s úsmevom Bianka. 

Striebra z Plovdivu
Veru, nasledovala svetová uda-
losť v Plovdive, ktorá sa napriek 
náročným podmienkam – horú-
čavám a zlej strave – skončila 
pre Šamorínčanku úspešne. V 
oboch disciplínach - K1 na 1000 
m a K2 na 500 m získala strieb-
ro, navyše ako najlepšia európ-
ska pretekárka. Medzi jednot-
livcami sa pred Bianku dostala 
len pretekárka z Uzbekistanu, v 
dvojkajaku  prišli s Rékou Bugár 
do cieľa po víťaznej austrál-
skej dvojici. „Okrem výsledkov 
potvrdzoval moju formu aj fakt, 
že na Talianku, víťazku brati-
slavských majstrovstiev Európy 
som získala tri sekundy. Veľmi 
sa teším dvom strieborným 
medailám z U23. Super, že sa 
mi sem podarilo dostať. Táto 
kategória je omnoho tvrdšia 
ako bola tá juniorská.”

Biankin športový rok 2024 
skončil účasťou na majstrov-
stvách sveta dospelých. V 
Uzbekistane boli preteky v 
neolympijských disciplínach. 
„Napriek tomu som tam stretla 
veľa pretekárov, ktorých som 
sledovala na olympiáde v televí-
zii. Nakoľko boli tieto majstrov-
stvá sveta ďaleko od nás, kajaky 
sme si požičali na mieste. A s 
Rékou sme na to aj doplatili. 
Najskôr sme dostali príliš veľ-
ký kajak. Ďalší bol už lepší, ale 
stále nám úplne nesedel. Bolo 
to pravdepodobne kvôli nevy-
hovujúcim kajakom, že v rozjaz-
de a aj v semifinále nám to na 
postup, hoci o chlp, ale nevyda-
lo” – uvažovala Bianka.

Tak to v živote chodí…
V individuálnej disciplíne K1 
na 1000 m sa Šamorínčan-
ka dostala do finále rovno z 
rozjazdu. Tam skončila siedma. 
„Na jednej strane je super, že 
som siedma najlepšia na svete, 
no na druhej strane som cítila, 
že to mohlo byť aj lepšie. Teším 
sa, že som sa mohla zúčastniť 
majstrovstiev sveta dospe-
lých. Veľa som sa tam naučila, 
viem, kde mám ešte medzery. 
Zažila som špičku kanoistiky. 
Víťazka majstrovstiev sveta 
U23 sa nedostala ani do finále, 
o to je cennejšie moje siedme 
miesto” – hodnotí udalosti 
20-ročná športovkyňa. „A ako 
budem spomínať na rok 2024? 
Dala som do toho všetko, tvrdo 
som trénovala a bojovala. Žiaľ, 
nie všetko vyšlo tak, ako som 
to plánovala. Nuž, ale aj v živo-
te to tak chodí” – dodala Bian-
ka Sidová.              Tibor Duducz

BIanka Sidová zo striebornými medailami z MS

Pretekári KCK Šamorín získali takmer 50 medailí na slovenských 
majstrovstvách na krátkych tratiach. Najúspešnejším pretekárom sa 
stal Alex Gavlider, ktorý si odniesol šesť majstrovských titulov.

Na 8. ročníku jazdeckej sútaže Žitnoostrovský galop reprezentovala Šamo-
rín 11-ročná Kinga Keveždová v kategórii 10-13 rokov. (Foto: Vincze Rózsár)
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Eszter Mériová: víťazstvo na turnaji a smer Texas

Karin Jávorková sa stala majsterkou

Eszter Mériová, odchovan-
kyňa šamorínskeho tenisu 
má za sebou náročné leto. 
Podarilo sa jej vyhrať prvý 
turnaj medzi ženami a kon-
com augusta sa presťahova-
la do Spojených štátov.
„Viackrát som mala možnosť 
presťahovať sa za oceán, ale 
nechcelo sa mi opustiť moju 
komfortnú zónu, odsťahovať 
sa od rodičov a mala som 
ešte platnú zmluvu so Slo-
venským tenisovým zväzom. 
Po maturitách som sa pokúsi-
la zamerať výhradne na tenis. 
Žiaľ, moje zápasy a turnaje 
sa neskončili podľa mojich 
očakávaní, preto som sa vla-
ni prihlásila na bratislavskú 
Fakultu telesnej výchovy a 
športu UK. Bol to tvrdý rok, 
ani v škole mi neboli príliš 
nápomocní. Tréning, škola, 
potom ďalší tréning, učenie, 
sústredenie, cestovanie. Po 
uplynutí prvého roka som 
dostala novú ponuku z USA. 
Doma sme si sadli a rozhodla 
som sa, že to vyskúšam, idem 
do toho” – prezradila nám 
Eszter Mériová.

Štipendium
Na turnaje chodia tenisoví 
experti a pozorujú preteká-
rov. Ak v niekom uvidia talent, 
odporučia ho na zaoceánske 
univerzity. „Ja som sa dostala 
do Texasu, do mesta Austin. 
Dostala som tenisové štipen-
dium. Mám plnú podporu, k 
štúdiu aj k tenisu. Všetko je tu 
na jednom mieste. Škola, kam-
pus a športové ihriská. Zúčast-
ním sa tunajších univerzitných 
majstrovstiev, ktoré sú na 
veľmi vysokej úrovni. Viaceri 
tenisti v top 100 tu v minulosti 
hrali. Samozrejme, pokraču-
jem aj na turnajoch ITF. Výho-
dou je, že týchto je tu v USA 
veľmi veľa. Hovorila som so 
športovcami, ktorí študujú ale-
bo študovali na tejto univerzite 
a každý mi odporučil, aby som 
išla do toho.”

Ozajstná show
Odchovankyňa šamorínske-
ho tenisového klubu odišla 
do Ameriky ako víťazka tur-
naja. „Na slovinskom turnaji v 
Kršku sa mi podarilo zvíťaziť. 
Hra mi išla veľmi dobre. Zača-

la som ako piata nasadená, 
zvíťazila som bez prehraté-
ho setu. Možno mi to išlo tak 
dobre preto, lebo som hrala s 
čistou hlavou, opadol zo mňa 
stres. Vtedy som už vedela, 
že na univerzitu v Texase som 
prijatá a neprežívala som tie 
zápasy až tak, nehrala som 
kŕčovo. Dovtedy to bolo vždy 
tak, že som mala dobrú formu 
a odišla som s prehrou. Hra 
mi išla super už ten týždeň 
pred slovinským turnajom. V 
Mogyoróde som sa dostala do 
finále, ale tam som prehrala. 
Bolo by super stať sa prvý-
krát víťazkou turnaja práve na 
„domácej” pôde... Nuž, neva-
dí, stalo sa v Kršku” – spomí-
nala Eszter na turnaj s celko-
vou dotáciou 15-tisíc dolárov. 
Organizátori nastavili latku 
veľmi vysoko. „Ako víťazka 
som tam musela mať aj prejav, 
dostala som tortu aj šampan-
ské. Celý týždeň bol fantastic-

ký. Ešte ani dnes tomu celkom 
neverím, že som vyhrala turnaj 
žien” – usmievala sa Eszter. 
Tenistka musela na americ-
ké vízum čakať trocha dlhšie, 
preto do Austinu odletela len 
tri dni pred začiatkom škol-
ského roka. „Čakajú ma nové 
výzvy. Vyletela som z rodi-
čovského hniezda, idem obja-
vovať nové veci, dostanem 
sa medzi úplne nových ľudí. 
Neľutujem ten jeden rok na 
bratislavskej fakulte, pretože 
získané kredity si môžem do 
Austinu preniesť. Chvíľu potr-
vá, kým si zvyknem na nový 
školský poriadok a tenisovú 
prípravu. V posledných pia-
tich mesiacoch som trénovala 
len na antuke, pričom v Ame-
rike dominujú tvrdé povrchy. 
Verím, že si rýchlo zvyknem 
na tamojší život a dosiahnem v 
tenise čoraz lepšie výsledky” – 
dodala Eszter Mériová.

Tibor Duducz

Karin Jávorková má za sebou 
úspešné leto a predstavila sa 
aj v ženských kategóriách. 
Karin, posledný rok v junior-
skej kategórii, vyhrala v Trna-
ve dvojhru s Flórou Rablan-
skou, napokon na súťaži 
kategórie A organizovanej 
Slaviou STU Bratislava skon-
čili na druhom mieste.
Medzičasom na augusto-
vom bratislavskom ženskom 

turnaji Jednotka obsadila 
druhé miesto po tom, čo vo 
finále prehrala s Prešovčan-
kou Ester Gonosovou. Šamo-
rínska tenistka hosťovala v 
rakúskom tíme UTC Mistel-
bach. Karin vyhrala všetky 
zápasy a so svojím tímom 
oslávila majstrovský titul. 
Na budúci rok hrá so svojim 
rakúskym klubom o kategóriu 
vyššie, v Landeslige A. (duc)

Eszter Mériová po turnajovom víťazstve

S pohárom pre víťaza

Karin Jávorková (vpravo) po úspechu 



12 ZÁHRADKÁR

September bude asi teplotne nadpriemerný
Je tu september, prvý jesenný mesiac. 
Pri pohľade na dlhodobé predpovede 
počasia nadobúdame pocit, že sa nám 
leto o mesiac predĺži.
Určite si nejeden záhradkár všimol, že 
vďaka priaznivej jari a teplému letu dozrie-
vajú plodiny aj o 2-3 týždne skôr. Je to 
nápadné najmä v prípade hrozna, pretože 
oberačky treba plánovať už o dosť skôr. 
Čo sa týka úrody ovocia, tá bola okrem 
marhúľ bohatá, tento rok je dosť broskýň, 
sliviek aj hrušiek a s jesennými jablkami to 
tiež vyzerá sľubne.

Zmraziť, zavariť, sušiť
Sucho a teplo v lete prialo paradajkám aj 
paprike, ak sme ich pravidelne polieva-
li, môžeme byť s úrodou čo do množstva 
alebo do kvality spokojní. Toto počasie 
neprialo hubovým ochoreniam, nebolo 
treba toľko postrekovať. Koncom leta sa s 
postupným ochladzovaním nocí spomalí 
dozrievanie paradajok, čo môžeme urých-
liť výživným roztokom s obsahom draslí-
ka. A ešte jedna dobrá rada: odstráňte 
spodné listy a vrchol paradajok, rastline 
potom ostane energia na plody a nie na 
rast. Ak máme nadpriemernú úrodu ovo-
cia a zeleniny, skúsme plodiny zmraziť 
alebo zavariť na sladko alebo na kyslo. 
Možno budúci rok bude úroda slabšia a 
oceníme tú námahu investovanú do zavá-
rania. Stalo sa tak už v prípade marhúľ – 
tie za posledné dva-tri roky vždy vymrzli 
a preto je dnes dobrý domáci marhuľový 
džem hotovým pokladom. 

Urýchlenie zrenia
Veľa pestovateľov má v záhrade tekvice s 
dlhou dobou zrenia ako sú napríklad tek-
vice Halloween alebo tekvice maslové. Ak 

plod tekvice v záhrade podložíme doskou, 
zabránime jeho zhnitiu. Ak chceme urých-
liť ich zrenie, odstráňme listy, ktoré zakrý-
vajú plody. Túto metódu kľudne aplikujme 
aj u jabĺk alebo hrozna, prísun slnečného 
žiarenia totiž pomôže plodom rýchlejšie 
dozrieť.

Užitočné medziplodiny
Jedným z najjednoduchších spôsobov 
ochrany a regenerácie pôdy je vysiatie 
ozimných medziplodín koncom leta, ktoré 
budú chrániť vrchnú vrstvu ornice, mimo 
iných aj od erózie. Podľa štúdií môže 
veternou eróziou zmiznúť až 1 kg hliny z 
jedného metra štvorcového za rok. Ďalším 
prínosom medziplodín je skyprenie pôdy 
a jej obohatenie o živiny. Dokážu totiž 
„vytiahnuť” živiny z nižších vrstiev pôdy, 
pokrývajú povrch aj cez zimu a na jar sú 

skvelým zeleným hnojivom. Obmedzujú 
rast burín a viažu v sebe škodlivé látky. 
Vhodnými medziplodinami môžu byť 
napríklad horčica, facélia, repka, kŕmny 
hrach alebo ich zmesi.

Jesenné siatie zeleniny
Popri zbere úrody nezabúdajme ani na 
siatie jesenných a zimných druhov zele-
niny. Plodiny nám dostatočne narastú do 
zimy len ak ich stihneme vysiať včas. Na 
jeseň sa dá sadiť, resp. siať reďkovka, špe-
nát, šťaveľ, mrkva, petržlen, zimný šalát, 
rukola, cibuľa zimná a cesnak.
V okrasnej záhrade sa od konca septem-
bra môžu sadiť cibuľoviny kvitnúce na jar, 
napríklad tulipány, narcisy, krókusy a ľalie. 
Cibule odkvitnutých gladiol koncom sep-
tembra vykopme, vysušme, očistime a 
uložme.                      Róbert Lelkes, Agrosam

Medziplodiny zlepšujú fyzikálne vlastnosti a štruktúru pôdy                                                  (Fotoarchív)

Zakladanie trávnika 
v septembri

Doteraz platilo, že august je naj-

vhodnejším mesiacom na založenie 

nového trávnika, no posledný čas 

sa zdá, že september  je ešte lepší. 

Existujúci trávnik môžeme obnoviť 

dosadením nových semien trávy 

na holiny. Je čas začať aplikovať 

jesenné trávnikové hnojivo, ktoré je 

bohatšie na draslík a pomôže tráv-

niku pripraviť sa na zimné obdobie.

Kompostovanie asi funguje v nejakej 
forme v každej záhrade. Možno niekto 
má kompostér alebo svojpomocne z lát 
postavené kompostovisko, iní majú len 
kopu rastlinného odpadu v rohu záhrady. 
Tie existovali už v minulosti, nazývali sa 
hnojiskom, lebo to boli zväčša kopy živo-
číšneho odpadu. Dnes už zvieratá okolo 
domu chová málokto, preto máme skôr 
kompostoviská ako hnojiská. Hlavný cieľ 
sa však nezmenil: vyrobiť z organického 
kuchynského alebo záhradného odpadu 
výživný humus pre naše plodiny. Dbaj-
me o to, aby náš kompost bol zmiešaný, 
aby nikdy úplne nevyschol, aby naňho 
slnko nepálilo a dážď ho nepremáčal. Ak 

doň pridáme urýchľovač kompostu, čas 
vyzretia vieme znížiť na jednu tretinu. Na 
jeseň nám v záhradách obvykle vznik-
ne veľké množstvo organického odpadu, 
z ktorého sa listy a iné rastlinné odpa-
dy určite oplatí pozbierať. Do kompostu 
môžeme primiešať aj drvičom podrvené 
konáre. Kompostovať sa dá kuchynský 
odpad, šupky ovocia a zeleniny, škrupi-
ny od vajec, kávová usadenina a čajové 
vrecúška, ale aj exkrementy bylinožrav-
cov. Vhodná je aj pokosená tráva, ale čer-
stvú ju pridajme len v tenkej vrstve, aby 
nezhnila a nesplesnivela. Najlepšie je ju 
nechať najskôr uschnúť a už suchú ju do 
kompostu pridať.

Kompostujme



Nová kaviareň / Tapas Bar
CORNER COFFEE
Na hlavnom námestí, Šamorín

 Terasa, fajčiarska miestnosť, nefajčiarska miestnosť, 
detský kútik.
 Ponuka: raňajkové menu (rôzne aj vegetariánske), tapas, 
hot dog, smoothie, freshe, fresh mixy, zapekaný toast, crois-
santy (rôzne, na slano aj na sladko).
 Bagety a croissanty sa pečú každé ráno tu.
 Káva, koktaily, čapované pivo, alko a nealko drinky.

Otvorené od pondelka do soboty.
Možné oslavy, môžeme zabezpečiť jedlá aj na akcie.

8:00 - 11.00
K raňajkám 

je káva 
zadarmo!
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Hľadáte v Šamoríne predajňu  
s elektroinštalačným materiálom?  
Obráťte sa na firmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko 
kvalitného elektromateriálu  
od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján?  
Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, 
amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű 
termékeinek széles skálájával várja Önt.
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